Για την
Ελλάδα η περίοδος αυτή άρχισε με τη Μικρασιατική Καταστροφή το 1922 και το
τέλος της Μεγάλης Ιδέας[4], και κράτησε έως με την έναρξη του ελληνοϊταλικού
πολέμου το 1940[5].

Η Μικρασιατική Kαταστροφή του 1922 υπήρξε η τελευταία φάση της
Μικρασιατικής εκστρατείας που άρχισε με την αποβίβαση του ελληνικού στρατού
στη Σμύρνη στις 2/15 Μαΐου 1919 και σκοπό είχε την απελευθέρωση αλύτρωτων
περιοχών στις οποίες κατοικούσαν στο μεγαλύτερο ποσοστό τους Έλληνες[6] και
την ένωση τους με την Ελλάδα. Την περίοδο αυτή 1.500.000 Έλληνες
αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τα πάτρια εδάφη τους και να μεταβούν ως
πρόσφυγες στην Ελλάδα.